2023年 2月 20日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ブ イ キ ュ ー ブ

代表者名 代 表 取 締 役 会 長 間下  直晃

（コード番号：3681 東証プライム）

問合せ先 取締役 CFO経営企画本部長 山本  一輝

（TEL. 03-6625-5011）

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

  当社は、タメニーアートワークス株式会社の法人向けイベント企画運営事業である「イベモン」

事業を、同社より会社分割（簡易吸収分割）の方式により承継すること（以下、「本会社分割」と

いいます。）を同社と合意し、本日、吸収分割契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社において総資産の変動額が直前事業年度の末日における純資産額の

10％未満、かつ、売上高の変動額が直前事業年度の売上高の３％未満であると見込まれるため、開

示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．本会社分割の目的

当社のイベントDX 事業は、主に日本と米国においてオンライン・ハイブリッドイベント（採用説明会、

製薬講演会、マーケティング、販促、社内イベント、学会、IR説明会、バーチャル株主総会など）を実現す

る、用途や利用シーンに応じたソフトウェアと高品質で安定性の高い配信サポートサービスを提供しており

ます。

タメニーアートワークス株式会社の法人向けイベント企画運営事業である「イベモン」事業は、表彰式や

周年イベント、入社式など社内イベントにおいてエンゲージメントを高める企画力を強みに事業展開してお

り、近年はオンライン・ハイブリッドイベントも手掛けております。イベントDX事業に当該事業が加わる

ことにより、当社の強みである配信システムやそのオペレーションに加え、企画・コンテンツに関しても提

案やご要望への対応が可能になるという観点から、シナジー効果が高く、持続的な成長につながると判断し、

この度当該事業を承継することといたしました。

２．本会社分割の要旨

（１）日程

取締役会決議日  2023年2月20日

吸収分割契約締結日  2023年2月20日

実施予定日（効力発生日） 2023年3月31日（予定）

（２）本会社分割の方式

当社を承継会社とし、タメニーアートワークス株式会社を分割会社とする吸収分割（簡易吸収分割）

です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

当社はタメニーアートワークス株式会社へ本会社分割の対価として金 130 百万円を支払う予定で

す。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、効力発生日における対象事業に関する資産、負債、契約その他の権利義務のうち、本会社

分割契約において定めるものを承継いたします。

（７）承継会社の債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日後において、承継会社である当社が負担すべき債務については、履行の見

込みに問題はないと判断しております。

３．本会社分割に係る割当ての内容と算定の考え方

本会社分割において当社が交付する金銭の算定については、当該事業の業績や事業環境をもとに、承継後

に当社で事業活動を行う際のシミュレーションを踏まえて、収益性やシナジー効果等を勘案し、両社で真摯

に協議を重ねた結果、上記の本会社分割に係る割当てを行うことで合意に至ったものです。

なお、承継後の当該事業において、大幅な増減益は現時点で見込んでおりません。

４．本会社分割の当事会社の概要

 分割会社（2022年3月31日現在） 承継会社（2022年12月31日現在）

(1)名称 タメニーアートワークス株式会社 株式会社ブイキューブ

(2)所在地 東京都品川区大崎一丁目20番3号 東京都港区白金一丁目17番3号

(3)代表者 代表取締役社長 福井 秀幸 代表取締役会長 間下 直晃

代表取締役社長 高田 雅也

(4)事業内容 ウェディングフォトスタジオの運営、企

業向けイベントの企画・運営、新規事業

開発等

ビジュアルコミュニケーションツール

の企画・開発・販売・運用・保守

(5)資本金 10百万円 92百万円

(6)設立年月日 2018年7月11日 2000年2月18日

(7)発行済株式数 1,000株

（2022年9月30日現在）

24,737,400株

（2022年12月31日現在）

(8)決算期 3月31日 12月31日

(9)大株主及び

持ち株比率

タメニー株式会社100% 間下直晃          13.13%

日本マスタートラスト信託銀行株式会

社（信託口）         8.62%

株式会社日本カストディ銀行（信託

口）             4.16%

トミーコンサルティングインク 2.80%

野村證券株式会社       2.49%

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2022年3月期 2022年12月期（連結）

純資産 △659百万円 5,989百万円

総資産 935百万円 16,891百万円

１株当たり純資産 △659,260.90円 243.12円

売上高 1,474百万円 12,229百万円

営業利益 △148百万円 675百万円

経常利益 △160百万円 612百万円

当期純利益（※） △210百万円 84百万円

１株当たり

当期純利益

△210,856.22円 3.49円

※承継会社の当期純利益は親会社株主に帰属する当期純利益を表記しております。

５．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

法人向けイベント企画運営事業「イベモン」

（２）承継する部門の経営成績（2022年3月期）

売上高294百万円、営業利益36百万円

（３）承継する資産、負債の項目及び金額

固定資産7百万円

６．分割後の上場会社（吸収分割承継会社）の状況

本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありま

せん。

７．今後の見通し

本会社分割による 2023 年 12 月期連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、今後公表すべき

事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上